Considerando a inviabilidade da Contratação do objeto pretendido por meio de cotação eletrônica, devido ao escopo da contratação, vislumbra-se utilizar a dispensa de licitação, por
meio de Contratação Direta.

4. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES

4.1. Tendo em vista que o valor da contratação proposta pela Gerência Administrativa do CFQ, qual seja, R$ 3.143,04 (três mil, cento e quarenta e três reais e quatro centavos), se
enquadrar nos limites dos incisos I e II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a” da Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, fica
dispensada a elaboração da etapa de Estudos Preliminares.

[...]

Foi utilizado o menor preço dos orçamentos obtidos, para fins de formação do preço estimado, nos termos da IN nº 73, de 05 de agosto de 2020, conforme demonstrando
abaixo e documentos anexos:

17.2. A aquisição objeto deste Projeto Básico tem o custo estimado de R$ 3.143,04 (três mil, cento e quarenta e três reais e quatro centavos) .

17.3. Registramos que foram observadas as recomendações da Instrução Normativa nº 73/2020.

17.4 Foi solicitado para a corretora Toscano Seguros cotações junto às seguradoras. Em resposta, foi informado que apenas a seguradora Porto Seguro S/A teria interesse em